
COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 407 DEL 12/03/2024

SETTORE: AREA 4 - Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

OGGETTO: APPALTO DEI SERVIZI DI SORVEGLIANZA BALNEARE E SALVAMENTO 
SULLE SPIAGGE LIBERE E GESTIONE DELLE SPIAGGE LIBERE 
ACCESSIBILI DEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE NELLE  STAGIONI 
BALNEARI 2024 E 2025: APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE E 
DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 T. U. Enti Locali;

Visto il D. Lgs. 36/2023 Codice degli appalti pubblici;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 166 del 30.12.2023 avente ad oggetto 
"APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000)";

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n.167 del 30.12.2023 avente ad oggetto 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 (ART. 151, D.LGS. 
N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)";

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 03.01.2024 avente ad oggetto 
"ASSEGNAZIONE PROVVISORIA RISORSE FINANZIARIE PER GLI ANNI 2024-2026".

 VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.12 del 31.01.2024 avente ad oggetto 
"ASSEGNAZIONE PROVVISORIA RISORSE FINANZIARIE PER GLI ANNI 2024-2026 – 
AGGIORNAMENTO";

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 22.02.2024 avente ad oggetto "ESAME  
ED  APPROVAZIONE   DEL  PIANO  INTEGRATO  DI ATTIVITA’   E  ORGANIZZAZIONE 
2024/2026  (PIAO)  DEL  COMUNE  DI  SESTRI  LEVANTE  (GE)";

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 28.02.2024 avente ad oggetto 
" APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 
267/2000)";

Richiamato il decreto n. 18 del 14/07/2023 di conferimento all’Ing. Annalisa Fresia dell’incarico 
di funzione dirigenziale relativamente all’Area 4 Lavori pubblici, manutenzione, ambiente, 
gestione discarica, demanio;

Richiamata la DGC n. 34/2024 relativa agli indirizzi per il servizio di sorveglianza balneare e 
salvamento sulle spiagge libere del comune di Sestri Levante e gestione delle spiagge libere 
accessibili, per le stagioni balneari 2024 e 2025, con eventuale opzione per l’annualità 2026;



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

Accertata la necessità di appaltare l’esecuzione dei servizi di sorveglianza balneare e 
salvamento sulle spiagge libere e gestione delle spiagge libere accessibili del comune di sestri 
levante nelle stagioni balneari 2024 e 2025, nelle zone e località di Sant’Anna, Riva Ponente e 
Renà, costituiti da:

A) servizio di salvataggio sulle spiagge libere di:
a) S. Anna Nord
b) S. Anna Pietracalante
c) Riva Trigoso (n. 2 postazioni)
d) Renà

organizzato con le postazioni individuate nella planimetria allegata (ALLEGATO 1), 
tutti i giorni con orario 9:30 – 18:30, per un totale di cinque postazioni;
compresa la ricognizione, installazione e controllo della segnaletica di sicurezza 
balneare che sarà fornita dall’amministrazione comunale, con rimozione della 
stessa al termine della stagione balneare;

B) la gestione e il funzionamento delle attività delle spiagge libere accessibili di:
a) Sant’Anna
b) Riva Trigoso

compresa l’installazione e la pulizia dello spogliatoio ad uso dei fruitori della spiaggia 
accessibile di Renà e la gestione delle attrezzature messe a disposizione per la 
funzionalità delle spiagge accessibili;

C) la posa delle passatoie di proprietà del Comune di Sestri Levante che devono essere 
collocate ad inizio della stagione balneare secondo la planimetria allegata 
(ALLEGATO 2) e rimosse /riposizionate in caso di condizioni meteo marine avverse;

D) la valorizzazione del patrimonio immobiliare di proprietà di questo Comune 
ponendo in affidamento la possibilità di utilizzo per le stagioni balneari 2024 e 2025 
di n. 2 locali di proprietà del comune siti presso la struttura del Park Sant'Anna e 
prospicienti la spiaggia di Sant'Anna, le cui planimetrie identificative risultano 
allegate alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 
3); salve estensioni indicate nell'offerta tecnica;

Visto lo stanziamento alle voce di P.E.G. 01051.03.1015038814 - SERVIZI PER LA 
BALNEAZIONE - DEMANIO pari ad € 112.000,00 - previsto nel bilancio di previsione 2024 e 
pari ad € 112.000,00 previsto nel bilancio di previsione 2025 e le relative prenotazioni di 
impegno di spesa n. 1699/2024 e n. 44/2025 assunte con DGC n. 34/2024;

Atteso che la procedura selettiva è finalizzata a individuare l’affidatario del servizio di cui 
all’oggetto che offra maggiori garanzie di riuscita del servizio;

Ritenuto che per la procedura d’appalto del presente intervento, il Comune di Sestri Levante 
provveda in autonomia, come stazione appaltante, in osservazione delle disposizioni del codice 
di cui al D.Lgs. 36/2023 e s.i.m.;

Visto l'art. 192 del d.lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
ad oggetto: ”Determinazioni a contrattare e relative procedure”;

Atteso che l’art. 17 comma 1 del D.lgs 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente secondo il seguente metodo:

– Procedura di individuazione dell’operatore economico:
procedura aperta di cui all’art. 71 del D. Lgs. 36/2023;

– Criterio di aggiudicazione:
offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2 e 5, del Codice dei Contratti, sulla base 
dei sottocriteri che saranno specificati nel disciplinare di gara e comunque l’offerta 
economica avrà un punteggio massimo di 20 punti.

– Termine per la presentazione delle offerte:
15 gg. dalla pubblicazione del Bando di gara, ai sensi dell’art. 8 del D.L. 76/2020 (conv. 
L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 (conv. L. 108/2021);

– Tipologia dell’appalto:
 a corpo;

– Modalità di stipulazione del contratto:
mediante scrittura privata autenticata, ai sensi dell’art. 18;

– utilizzo del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 
“Sintel”, al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo Internet: www.ariaspa.it. Ai 
sensi degli artt. 25 e 26 del Codice;

Visto l’allegato Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale riportante il seguente quadro 
economico del servizio da appaltare:

Riepilogo generale TOTALE
Costi del personale  175.000,00 €

Costi attrezzature postazioni e abbigliamento personale 17.900,00 €
Utilizzo locali Park S. Anna - 11.500,00 €

Totale  181.400,00 €
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  2.000,00 €

Totale comprensivo oneri sicurezza 183.400,00 €
IVA 22%  40.348,00 €

Totale IVA inclusa € 223.748,00

e la documentazione di gara costituita da: bando, disciplinare, modello domanda di 
presentazione e dichiarazioni varie;

Dato atto che l’impegno di spesa relativo al presente intervento sarà assunto in fase di 
aggiudicazione del servizio in conto al bilancio di previsione dell’esercizio annuale 2024, per le 
quote di relativa competenza, ad eccezione della Tassa Gare in favore di ANAC, prevista per € 
250,00 (ai sensi della Delibera ANAC 610/2023), importo da impegnare con imputazione alla 
voce di bilancio 1015038814;

Atteso che, relativamente al presente affidamento, la sottoscritta in qualità di RUP dichiara 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse;

http://www.ariaspa.it/


COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

Dato atto che una delle principali novità legate alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 
è che l’acquisizione del CIG avverrà, al momento della pubblicazione della procedura di gara, 
unicamente attraverso il sistema Sintel integrato con i servizi di Anac;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Viste le disposizioni recate dall’art. 9 D.L. 01/07/09, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 
102 del 03.08.2009 e verificata l’attuale situazione di cassa dell’Ente;

Osservato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis d. lgs. n. 
267/2000) è esercitato dal sottoscritto, il quale, con la firma digitale della determinazione, ne 
garantisce la regolarità e la correttezza;

Richiamato l'articolo 153, comma 5, del TUEL che recita: “Il regolamento di contabilità 
disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di regolarità contabile sulle proposte di 
deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei soggetti 
abilitati. Il responsabile del servizio finanziario effettua le attestazioni di copertura della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e, quando occorre, 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata secondo quanto 
previsto dal regolamento di contabilità”;

D I S P O N E

1. di approvare l’allegato Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale riportante il 
seguente quadro economico del servizio da appaltare:

Riepilogo generale TOTALE anno 2024 e 2025
Costi del personale  175.000,00 €

Costi attrezzature postazioni e abbigliamento personale 17.900,00 €
Utilizzo locali Park S. Anna - 11.500,00 €

Totale  181.400,00 €
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  2.000,00 €

Totale comprensivo oneri sicurezza 183.400,00 €
IVA 22%  40.348,00 €

Totale IVA inclusa € 223.748,00

2. di avviare la procedura d’appalto per l'affidamento del servizio di sorveglianza balneare 
e salvamento sulle spiagge libere del comune di Sestri Levante e gestione delle spiagge 
libere accessibili, individuate ai sensi dell’ordinanza balneare, per le stagioni balneari 
2024 e 2025, con eventuale opzione per la stagione 2026, dando atto che la copertura 
finanziaria è data dalle seguenti prenotazioni di impegno di spesa assunte con DGC n. 
34/2024:
per € 112.000,00 al cap. 1015038814 del bilancio 2024 - n. 1699/2024;
per € 112.000,00 al cap. 1015038814 del bilancio 2025 - n. 44/2025;
per € 112.000,00 al cap. 1015038814 del bilancio 2026 - n. 7/2026;

3. di dare atto che per la procedura d’appalto del presente intervento, il Comune di Sestri 
Levante provveda utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato “Sintel” come previsto dagli artt. 25 e 26 del Codice degli 
appalti, procedendo alla scelta del contraente secondo la seguente procedura:



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

◦ Procedura di individuazione dell’operatore economico:
procedura aperta di cui all’art. 71 del D. Lgs. 36/2023;

◦ Criterio di aggiudicazione:
offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2 e 5, del Codice dei Contratti, sulla 
base dei sottocriteri che saranno specificati nel disciplinare di gara e comunque 
l’offerta economica avrà un punteggio massimo di 20 punti.

◦ Termine per la presentazione delle offerte:
15 gg. dalla pubblicazione del Bando di gara, ai sensi dell’art. 8 del D.L. 76/2020 
(conv. L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 (conv. L. 108/2021);

◦ Tipologia dell’appalto:
a corpo;

◦ Modalità di stipulazione del contratto:
mediante scrittura privata autenticata, ai sensi dell’art. 18;

4. di approvare la documentazione di gara costituita da: bando, disciplinare, modello 
domanda di presentazione e dichiarazioni varie;

5. di dare atto che una delle principali novità legate alla digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti è che l’acquisizione del CIG avverrà, al momento della pubblicazione della 
procedura di gara, unicamente attraverso il sistema Sintel integrato con i servizi di 
Anac;

6. di finanziare la spesa di € 250,00 in favore di ANAC € 250,00 (ai sensi della Delibera 
ANAC 610/2023), con imputazione alla voce di bilancio: 1015038814 ed assunzione di 
apposito impegno di spesa n. 2370/2024;

7. di pubblicare il presente provvedimento dirigenziale per 15 (quindici) giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio. 

Dati Contabili :

E/
U

Es. Cod. Peg Impegno Descrizione P.Fin Descr
P.Fin

CUP CIG Importo

U 2024 01051.03.1
015038814

218838 / 
2370

SERVIZI PER LA 
BALNEAZIONE - 
DEMANIO

U.1.03.02.99.999 Altri servizi 
diversi n.a.c.

  250,00

IL DIRIGENTE
ANNALISA FRESIA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


		2024-03-12T10:04:48+0100
	ANNALISA FRESIA




